
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Inverso Pinasca.  Responsabile Procedimento: Bono Maria Grazia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Comune di Inverso Pinasca 

PROVINCIA DI  TO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA, VIGILANZA E COMMERCIO 

N. 204 DEL 30/12/2019  
 

 
OGGETTO: 

Affidamento servizi tecnici per la progettazione definitiva ed esecutiva e il 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, direzione e contabilità 
lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di: "Piani di 
manutenzione ordinaria del territorio (PMO) - Mitigazione rischio Comba del Don" 
CIG: ZE12B662C3      

 
L’anno duemiladiciannove del mese di dicembre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA, VIGILANZA E COMMERCIO 

 

ATTESO CHE tra gli interventi da realizzarsi nell’ambito dei piani di manutenzione ordinaria del 
territorio (PMO) vi è la realizzazione di lavori di Mitigazione rischio Comba del Don; 
 
ACCERTATA la carenza in organico di personale tecnico per la redazione della progettazione, 
nonché per la direzione lavori; 
 
RITENUTO di dovere conferire l’incarico ad un professionista esterno che sia in possesso di 
idonea qualificazione professionale; 
 
RITENUTO, quindi, di dover sollecitamente dar corso alle procedure per l’affidamento del servizio 
in parola (la procedura di affidamento dell’appalto può essere svolta direttamente ed 
autonomamente da questa amministrazione comunale senza dover necessariamente ricorrere ad 
una centrale di committenza o ad un soggetto aggregatore); 
 
CONSIDERATO, inoltre, che in relazione a quanto ammesso dall’art. 36, comma 2, lettera a), del 
D.Lgs. n. 50/2016 (applicabile all’appalto in oggetto) nel presente appalto ricorrono i presupposti 
affinché il sevizio possa essere affidata direttamente ad un operatore economico, da individuare 
da questa amministrazione aggiudicatrice nel rispetto del criterio di rotazione tra i potenziali 
diversi operatori economici presenti sul mercato e nel rispetto dei princìpi generali di 
aggiudicazione dei contratti pubblici previsti dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 (princìpi 
di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità), in quanto sussistono le seguenti motivazioni 
tali da giustificare l’affidamento diretto del relativo contratto: economicità e tempestività della 
procedura di affidamento diretto; 
 
DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire la disponibilità all’espletamento dell’incarico in 
oggetto, da parte Studio Edes Ingegneri Associati, C.so Peschiera 191, Torino (TO); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Inverso Pinasca.  Responsabile Procedimento: Bono Maria Grazia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTA ed esaminata l’offerta dello Studio Edes Ingegneri Associati, C.so Peschiera 191, Torino 
(TO), pervenuta in data 27.12.2019, prot. N. 3258 e contenente l’offerta economica, quantificata in 
€ 4.400,00 esclusi cassa previdenziale (4%), e IVA; 
 
VISTO che lo Sportello Unico Previdenziale con DURC prot. n INPS_18347371 con validità fino al 
29.03.2020 ha comunicato che lo Studio Edes Ingegneri Associati, risulta regolare ai fini del DURC 
il certificato di regolarità contributiva; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di lavori pubblici non incompatibili con il citato D.Lgs 50/2016; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 

 

DETERMINA 

 

- di affidare allo Studio Edes Ingegneri Associati, C.so Peschiera 191, Torino (TO), l’incarico 

relativo alla  progettazione definitiva,  esecutiva e il coordinamento per la sicurezza in fase 

di progettazione, direzione e contabilità lavori e coordinamento sicurezza in fase di 

esecuzione,  nonché lo svolgimento delle attività tecniche amministrative connesse alla 

realizzazione dei Piani di Manutenzione Ordinaria del territorio (P.M.O) – Mitigazione 

rischio Comba del Don” – per l’importo di € 4.400,00 oltre cassa previdenziale (4%), e IVA 

e pertanto per complessivi € 5.582,72; 

 

- di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura al codice di  

09.01.2 (cap.10900/1) del bilancio 2019 – gestione competenza. 

 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

                                                                                                                     F.to:Solaro Graziano 
 
 

 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Inverso Pinasca lì, 
_________________________ 

Il VICE Segretario Comunale 
Dr. Graziano Solaro 

 


